REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO   Nº                   DE  2003
                            (Do  Sr. RODRIGO MAIA )

Solicita informações ao Sr.  Ministro
de Estado da Fazenda a respeito da
compra e venda de dólares no
período de 4 a 8 de abril de 2003.

Senhor Presidente,

   Requeiro  a V.  Exa.,  nos termos do art.  50,  § 2º, da Constituição
Federal,  e dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno,  que,  ouvida a Mesa,  sejam
solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da Fazenda,  Sr.  Antônio Palocci,  informações a
respeito das operações cambiais que o Banco Central realizou entre os dias 4 e 8 de abril do
ano em curso, especificando os montantes  vendidos e/ou comprados de cada instituição
bancária.

     Justificativa

   Nos últimos dias, a taxa de câmbio vinha apresentando tendência de
queda. Contudo, após declarações de autoridades e líderes do governo sobre o valor do
dólar, houve fortes oscilações nesse valor. Uma mudança de tal natureza no comportamento
do câmbio, derivada de ações do governo,  pode ter beneficiado aqueles que adquiriram, no
período de queda, a moeda a preço mais baixo.

Nesse sentido, é necessário que se coloque claro e transparente para
esta Casa quais foram os bancos beneficiados com a alta do dólar.

    Sala das Sessões,  em            de                         de 2003

      Deputado  RODRIGO MAIA